ATA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA - PR
 Reunião do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC

Data: 13 de outubro de 2025
Local: Casa da Cultura, Rua Vereador José Gazola nº 1095 – Nova Esperança – PR
Horário: 9h

Aos treze dias do mês de outubro de 2025, às 9 horas, na sala de reuniões da Casa da
Cultura, com endereço na Rua Vereador José Gazola nº 1095, reuniram-se os
Conselheiros Titulares e/ou seus respectivos Suplentes para a Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Nova Esperança – PR.

A reunião foi convocada para tratar dos seguintes pontos da pauta:

1. Aprovação dos Cadastros SMIIC

Foi informado que todos os cadastros realizados e protocolados até a data da reunião no
Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais (SMIIC) foram aprovados pelo
Conselho, ficando devidamente homologados para participação em futuros editais e
ações culturais.

2. Situação da PNAB e Cronograma de Editais

Foi relatado o atraso no repasse dos recursos referentes à Política Nacional Aldir Blanc
(PNAB), o que inviabilizou a execução dos editais ainda em 2025. Dessa forma, ficou
deliberado que os editais previstos no âmbito da PNAB serão executados no exercício de
2026, após a regularização dos repasses e aprovação do novo cronograma.

3. Edital de Natal 2025

Foi aprovado o lançamento do Edital de Natal 2025, que inicialmente estava previsto para
ser executado com recursos da PNAB. Considerando o atraso do recurso federal, o
Conselho deliberou pela realização do edital com recursos do Fundo Municipal de Cultura
(FMC), garantindo a execução do projeto e a continuidade das atividades culturais do
município no período natalino.

4. Pesquisa Arqueológica – Ruínas da Capelinha

Foi aprovada a destinação de recursos do Fundo Municipal de Cultura para a contratação
de equipe especializada com o objetivo de realizar pesquisa arqueológica e levantamento
histórico das ruínas da suposta antiga capelinha. A ação tem caráter técnico e científico,
voltado à preservação do patrimônio histórico e à documentação da memória local.

1

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, A
R

IT
E

IA
 S

E
N

IZ
E

 M
A

Z
Z

A
R

I,
T

H
A

IS
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

E
LL

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 T

O
R

Y
, S

Ô
N

IA
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

A
B

ID
U

S
S

I H
E

R
R

E
R

O
  e

 T
H

IA
R

A
 R

A
N

D
O

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

54
7-

0E
19

-8
F

73
-9

88
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

54
7-

0E
19

-8
F

73
-9

88
3

5. Alteração da Lei da FANE e Calendário 2026

Foi informado que, conforme a consulta pública realizada em fevereiro de 2025, foi
aprovada a alteração da Lei da FANE (Feira de Artesanato de Nova Esperança). O novo
texto retira a previsão legal de que as feiras ocorram às quintas-feiras, passando a
estabelecer que as edições serão organizadas pelo Departamento de Cultura, de acordo
com calendário previamente aprovado pelo Conselho Municipal de Política Cultural.
Durante a reunião, foi explicado que a mudança busca fortalecer o grupo de artesãos,
uma vez que a determinação semanal vinha dificultando a participação regular de todos.
A realização em formato mensal e com datas variáveis deverá possibilitar maior adesão e
qualidade nas exposições. Ficou aprovado o calendário da FANE 2026, que poderá ser
ajustado posteriormente conforme necessidades e eventos municipais, ficando assim
definido: 01 feira mensal mantida às quintas-feiras; 04 feiras maiores e mais estruturadas
nas seguintes datas: 07/03, 04/04, 09/05 e 08/08; 02 feiras em parceria com eventos de
final de ano, previstas para 05 e 06/12 e 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22 e 23/12.

6. Fomento ao Artesanato e Planejamento 2026

A presidente do Conselho, Thaís Fernanda Mello de Oliveira Tory, ressaltou a importância
do fortalecimento e valorização da área de artesanato dentro das políticas culturais do
município. Thaís destacou a necessidade de ampliar os mecanismos de fomento e
incentivo aos artesãos, propondo que sejam incluídos na organização dos Editais de 2026
instrumentos específicos voltados ao setor, como premiações, bolsas de formação e apoio
à participação em cursos e capacitações. O Conselho acolheu a sugestão e deliberou que
as possibilidades serão analisadas pela Secretaria competente, a fim de verificar a
viabilidade técnica e orçamentária para inclusão dessas ações no planejamento cultural
do exercício de 2026.

7. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Roberta Fernandes Martins,
lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros do Conselho.

Nova Esperança – PR, 13 de outubro de 2025.

(Assinado Digitalmente)

2

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, A
R

IT
E

IA
 S

E
N

IZ
E

 M
A

Z
Z

A
R

I,
T

H
A

IS
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

E
LL

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 T

O
R

Y
, S

Ô
N

IA
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

A
B

ID
U

S
S

I H
E

R
R

E
R

O
  e

 T
H

IA
R

A
 R

A
N

D
O

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

54
7-

0E
19

-8
F

73
-9

88
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

54
7-

0E
19

-8
F

73
-9

88
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F547-0E19-8F73-9883

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 14/10/2025 16:35:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARITEIA SENIZE MAZZARI (CPF 036.XXX.XXX-70) em 14/10/2025 16:37:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 14/10/2025 16:39:59

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÔNIA TEREZINHA SABIDUSSI HERRERO (CPF 943.XXX.XXX-91) em 14/10/2025 16:43:12

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIARA RANDO BEZERRA DA CUNHA (CPF 044.XXX.XXX-90) em 14/10/2025 16:50:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/F547-0E19-8F73-9883

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/F547-0E19-8F73-9883